f. Es wird jemandem so scheinen, dass der freie Wille „die Befähigung der Vernunft und des Willens“ ist;<sup>750</sup> in dem Teil, wo die Befähigung des Willens ist, wird die Ordnung der Tugend angesetzt, weil die Tugend eine freiwillige Eigenschaft ist: Daher ist diese Ordnung eine des Willens. In dem Teil aber, wo die Befähigung der Vernunft ist, aus welcher das Urteil kommt, wird die Ordnung nach dem Gesetz und den Vorschriften angesetzt, denn das Gesetz heißt deshalb so, weil es bewirkt, dass man lesen kann, was man tun muss, und das gehört im eigentlichen Sinne zur Vernunft; die Wurzel der Vorschriften muss also in der Seele oder im freien Willen in dem Teil angesetzt werden, wo die Befähigung der Vernunft ist, und die Wurzel der Tugenden in dem Teil, wo die Befähigung des Willens ist, sodass man sagen kann, dass das Gesetz und die Vorschriften die Vernunft leiten, die Tugend aber den Willen; also haben sie verschiedene Wurzeln.

g. Der Wille ist frei und absolut; die Vernunft aber ist nicht so, sondern sehr wohl der Notwendigkeit unterworfen; wenn also das Gesetz eine Notwendigkeit anzeigt, dann kann es nicht im Teil des Willens leitend sein, in dem gänzlich Freiheit ist; es

---

**749** Aristoteles, *Ethica Nicomachea* II,6; 1106b 36 (ed. Bywater, 32; *Opera omnia*, Bd. 2, 19; Aristoteles latinus XXVI 1–3, 171,7404,1).

**750** Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 2 (ed. Bd. IV/2, 10 Anm. 1).

sed virtus est directiva voluntatis, ut dictum est, quia est habitus voluntarius, non imponens necessitatem; ergo non est eadem radix horum.

**Solutio:** Dicendum quod non est eadem radix virtutum et praeceptorum. Radicatio enim virtutum semper est secundum formam boni ut boni, radicatio autem praeceptorum secundum formam boni ut debiti; et inde differens est ordo istorum et differens radicatio.

Ad quod notandum est quod est appetitus vel voluntas omnino absoluta quantum ad necessitatem debiti et quantum ad necessitatem actus, et haec est divina voluntas: unde nulli debet, sicut dicit Anselmus, nec est ei necessitas ad actum. Item, est appetitus coarctatus necessitate debiti et actus, et iste appetitus est irrationalis, qui est in creaturis irrationabilibus, sicut in igne et elementis aliis, quia in qualibet creatura est quoddam debitum quod debet de sui natura, quia a Deo creata; similiter in ipsa est necessitas ad actum, quia non est domina sui actus, sed necessitate facit. Item, est appetitus vel voluntas coarctata necessitate debiti, sed non necessitate actus, et haec est voluntas creaturae rationalis; absoluta enim est a necessitate actus, quia in sua libertate est facere vel non facere; sed non absolvitur a necessitate debiti, immo tenetur ex debito, eo quod est subdita Deo ad conformandam voluntatem suam voluntati divinae. In prima voluntate bene ponitur virtus, sed non lex; unde voluntas divina nulli legi est subdita, plena autem est omni thesauro virtutum. In appetitu vero irrationali est lex, sed non virtus, cum totum sit ibi debitum. In voluntate autem vel appetitu rationali lex est et virtus, ita quod ex parte illa qua est absoluta habet regulam directivam sui ne erret, et haec est virtus; ex illa vero parte qua est sub necessitate debiti sub lege est, quae ipsam dirigit instruendo et dictando quid debet sive ad quid tenetur. Secundum hoc ponitur iustitia generaliter triplex, scilicet iustitia voluntaria omnino et non debita, et haec est in voluntate divina; ponitur etiam iustitia debita et non voluntaria, et haec est in appetitu irrationali; et est iustitia debita et voluntaria, et haec est in appetitu sive voluntate rationali; et ex illa parte qua erit iustitia debita erit lex; ex illa vero parte qua est iustitia voluntaria est virtus, et loquor de iustitia gene-